Nº 108, segunda-feira, 9 de junho de 201440 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014060900040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.236, DE 6 DE JUNHO DE 2014

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de Equipes de Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde nos Municípios com
irregularidades no cadastro de profissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos para a Atenção Básica;
Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;
Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o SCNES como base de cadastral para o SIAB;
Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e
Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da Família identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES, resolve:
Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de Equipes de Saúde da Família, de Equipes Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da competência financeira

fevereiro de 2014, dos municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de profissionais no SCNES, relacionados no anexo a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF CODIGO MUNICÍPIO ESF ESB1 ESB2 ACS
Irregulares Irregulares Irregulares Irregulares

AC 1200393 PORTO WALTER 0 1 0 0
AC 1200401 RIO BRANCO 1 0 0 9
AL 2700300 ARAPIRACA 1 0 0 5
AL 2706307 PALMEIRA DOS INDIOS 1 1 0 9
AL 2707107 PIRANHAS 1 1 0 10
AL 2708501 SAO LUIS DO QUITUNDE 1 0 0 5
AL 2708600 SAO MIGUEL DOS CAMPOS 1 0 0 9
AM 1301506 ENVIRA 1 1 0 12
AM 1301902 I TA C O AT I A R A 0 1 0 0
AM 1302702 MANICORE 0 1 0 0
AM 1303205 NOVO AIRAO 1 1 0 12
AM 1303536 PRESIDENTE FIGUEIREDO 1 3 0 5
AM 1303601 SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 1 0 0 5
AM 1303908 SAO PAULO DE OLIVENCA 0 0 0 11
AM 1304260 UARINI 0 1 0 0
AM 1304302 URUCARA 1 1 0 8
AP 1600303 M A C A PA 0 1 0 0
AP 1600402 MAZAGAO 0 1 0 0
BA 2901304 ANDARAI 1 1 0 4
BA 2901403 ANGICAL 0 1 0 0
BA 2902500 BAIANOPOLIS 0 1 0 0
BA 2903201 BARREIRAS 0 0 0 4
BA 2905701 CAMACARI 1 2 0 9
BA 2907004 CARDEAL DA SILVA 0 1 0 0
BA 2909901 CURACA 0 0 0 1
BA 2910800 FEIRA DE SANTANA 0 0 0 12
BA 2 9 11 3 0 3 GENTIO DO OURO 0 0 0 9
BA 2 9 11 7 0 9 GUANAMBI 1 1 0 8
BA 2912400 IBIPEBA 0 1 0 0
BA 2913606 ILHEUS 4 2 0 43
BA 2916005 I TA N H E M 0 1 0 0
BA 2917334 IUIU 0 1 0 0
BA 2918407 JUAZEIRO 0 1 0 0
BA 2920908 MASCOTE 1 1 0 6
BA 2921708 MORRO DO CHAPEU 1 1 0 5
BA 2923605 PA R A M I R I M 0 1 0 0
BA 2927002 RIO REAL 1 1 0 7
BA 2927408 S A LVA D O R 0 1 0 0
BA 2929750 SAUBARA 1 1 0 6
BA 2930204 SENTO SE 1 1 0 9
BA 2932804 UTINGA 1 1 0 3
BA 2933000 VA L E N T E 1 1 0 7
CE 2301851 BANABUIU 0 1 0 0
CE 2301901 BARBALHA 0 2 0 0
CE 2303709 CAUCAIA 0 0 0 1
CE 2304400 F O RTA L E Z A 0 1 0 0
CE 2305233 HORIZONTE 0 1 0 0
CE 2305357 ICAPUI 0 1 0 0
CE 2309300 NOVA RUSSAS 0 1 0 0
CE 2313955 VA R J O TA 0 1 0 0
ES 3201308 CARIACICA 1 1 0 10
ES 3203304 MANTENOPOLIS 0 1 0 0
ES 3204500 SANTA LEOPOLDINA 2 0 0 11
ES 3204609 SANTA TERESA 2 2 0 11
GO 5208707 GOIANIA 1 1 0 4
GO 5210406 I TA B E R A I 1 1 0 5
GO 5 2 11 0 0 8 I TA P I R A P U A 0 1 0 0
GO 5212303 LEOPOLDO DE BULHOES 1 0 1 10
GO 5214101 MUTUNOPOLIS 1 1 0 6
GO 5214606 NIQUELANDIA 1 0 1 4
GO 5214838 NOVA CRIXAS 0 0 0 1
GO 5215231 NOVO GAMA 0 1 0 0
GO 5220454 SENADOR CANEDO 1 1 0 7
MA 2101202 BACABAL 0 1 0 0
MA 2101731 BELAGUA 1 1 0 9
MA 2105401 ITAPECURU MIRIM 0 1 0 0
MA 2107456 OLINDA NOVA DO MARANHAO 1 1 0 5
MA 2107605 PA L M E I R A N D I A 1 1 0 9
MA 2108306 P E N A LVA 1 0 0 7
MA 2 11 2 2 3 3 TRIZIDELA DO VALE 1 1 0 8
MA 2 11 3 0 0 9 VITORINO FREIRE 0 0 0 1
MG 3100609 AGUA BOA 1 1 0 9
MG 3103751 ARAPORA 0 0 1 0
MG 3104502 ARINOS 0 0 1 0
MG 3104809 AUGUSTO DE LIMA 1 1 0 6
MG 3106200 BELO HORIZONTE 1 0 1 5
MG 3108602 BRASILIA DE MINAS 0 0 0 1
MG 3 11 3 3 0 5 CARANGOLA 1 1 0 8
MG 3 11 7 8 0 1 CONCEICAO DOS OUROS 1 0 0 5
MG 3 11 8 6 0 1 C O N TA G E M 1 0 0 6
MG 3120706 CRUZEIRO DA FORTALEZA 1 0 0 8
MG 3120904 C U RV E L O 1 0 0 6
MG 3121803 DIONISIO 0 1 0 0
MG 3123106 DORES DE GUANHAES 1 1 0 6
MG 3123528 DURANDE 1 1 0 7
MG 3125101 EXTREMA 1 0 0 3

Nº 108, segunda-feira, 9 de junho de 2014 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014060900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG 3126208 FORMOSO 2 0 1 12
MG 3126307 FORTALEZA DE MINAS 1 1 0 9
MG 3126802 FREI GASPAR 1 1 0 8
MG 3130051 ICARAI DE MINAS 1 0 0 6
MG 3139508 MANHUMIRIM 1 0 0 7
MG 3143401 MONTE SIAO 1 1 0 6
MG 3145356 NOVO ORIENTE DE MINAS 0 1 0 0
MG 3146750 PA L M O P O L I S 0 1 0 0
MG 3152131 PONTO CHIQUE 0 1 0 0
MG 3157203 SANTA BARBARA 1 0 1 6
MG 3157377 SANTA CRUZ DE SALINAS 1 1 0 6
MG 3157500 SANTA EFIGENIA DE MINAS 1 0 1 8
MG 3157609 SANTA FE DE MINAS 0 0 0 1
MG 3125507 SAO GONCALO DO RIO PRETO 1 1 0 8
MG 3162559 SAO JOAO DO MANHUACU 1 1 0 6
MG 3164209 SAO ROMAO 1 0 1 6
MG 3167608 SIMONESIA 0 1 0 0
MG 3169505 TUMIRITINGA 1 1 0 5
MG 3169703 TURMALINA 1 1 0 8
MG 3170909 VA R Z E L A N D I A 0 0 1 0
MS 5000708 A N A S TA C I O 1 1 0 2
MS 5001508 BANDEIRANTES 1 1 0 6
MS 5003702 DOURADOS 1 1 0 6
MS 5004502 I TA P O R A 1 2 0 4
MS 5005202 LADARIO 0 3 0 0
MT 5106216 NOVA CANAA DO NORTE 0 0 0 5
MT 5107065 QUERENCIA 0 0 0 1
MT 5108006 TA P U R A H 1 1 0 7
MT 5108600 VILA RICA 1 1 0 8
PA 1500404 ALENQUER 1 1 0 11
PA 1500800 ANANINDEUA 2 0 0 22
PA 1501402 BELEM 1 0 0 12
PA 1501725 BRASIL NOVO 1 1 0 8
PA 1501758 BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 1 0 0 6
PA 1502004 CACHOEIRA DO ARARI 0 1 0 0
PA 1503754 JACAREACANGA 1 1 0 5
PA 1504406 M A R A PA N I M 1 1 0 10
PA 1504505 MELGACO 0 0 0 24
PA 1 5 0 6 11 2 Q U AT I P U R U 0 1 0 0
PA 1506161 RIO MARIA 1 0 0 6
PA 1507508 SAO JOAO DO ARAGUAIA 1 1 0 7
PB 2502409 BONITO DE SANTA FE 0 0 0 3
PB 2504603 CONDE 1 1 0 7
PB 2505402 DESTERRO 1 1 0 7
PB 2506301 GUARABIRA 0 0 0 1
PB 2509404 MOGEIRO 0 1 0 0
PB 2 5 11 4 0 0 PICUI 1 1 0 6
PB 2513703 SANTA RITA 0 1 0 0
PB 2515302 SAPE 1 2 0 6
PB 2516706 TEIXEIRA 0 1 0 0
PE 2600401 AGUA PRETA 0 1 0 0
PE 2601607 BELEM DE SAO FRANCISCO 1 0 0 8
PE 2607208 IPOJUCA 1 1 0 5
PE 2607752 I TA P I S S U M A 1 1 0 5
PE 2607901 JABOATAO DOS GUARARAPES 0 0 0 5
PE 2608057 J ATO B A 1 1 0 7
PE 2 6 11 6 0 6 RECIFE 1 1 0 7
PE 2 6 11 7 0 5 RIACHO DAS ALMAS 0 1 0 0
PE 2612604 SANTA MARIA DA BOA VISTA 0 1 0 0
PE 2613909 SERRA TALHADA 1 1 0 5
PE 2615508 TRACUNHAEM 2 2 0 12
PI 2202455 CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA 1 1 0 4
PI 2207801 PA U L I S TA N A 1 0 0 6
PI 2208106 PIMENTEIRAS 1 1 0 6
PI 2210409 SAO MIGUEL DO TAPUIO 0 1 0 0
PI 2210607 SAO RAIMUNDO NONATO 0 1 0 0
PI 2210656 SIGEFREDO PACHECO 0 1 0 0
PI 2 2 11 0 0 1 TERESINA 2 2 0 15
PR 4108403 FRANCISCO BELTRAO 1 1 0 12
PR 4109807 IBIPORA 1 0 1 4
PR 4 11 4 1 0 4 MANDAGUACU 0 0 0 1
PR 4 11 7 3 0 5 O RT I G U E I R A 1 1 0 8
PR 4 11 7 7 0 1 PA L M E I R A 0 0 0 27
PR 4122156 RIO BONITO DO IGUACU 1 1 0 6
PR 4124020 SANTA TEREZA DO OESTE 1 1 0 3
RJ 3300456 BELFORD ROXO 2 1 0 16
RJ 3300506 BOM JARDIM 1 0 0 9
RJ 3300704 CABO FRIO 1 1 0 5
RJ 3 3 0 11 0 8 C A N TA G A L O 1 1 0 6
RJ 3300951 COMENDADOR LEVY GASPARIAN 1 1 0 6
RJ 3301702 DUQUE DE CAXIAS 0 1 0 0
RJ 3301801 ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 1 1 0 7
RJ 3302007 I TA G U A I 1 1 0 6
RJ 3302403 MACAE 1 1 0 5
RJ 3302502 MAGE 5 4 0 34
RJ 3303500 NOVA IGUACU 2 1 1 15
RJ 3303856 PATY DO ALFERES 0 0 0 1
RJ 3303955 PINHEIRAL 1 0 0 5
RJ 3304557 RIO DE JANEIRO 1 0 1 5
RJ 3304805 SAO FIDELIS 0 0 0 5
RJ 3304904 SAO GONCALO 8 3 0 56
RJ 3305158 SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO 1 1 0 5
RJ 3305208 SAO PEDRO DA ALDEIA 1 1 0 7
RJ 3305901 TRAJANO DE MORAIS 1 1 0 6
RN 2403400 EQUADOR 2 2 0 15
RN 2408300 NOVA CRUZ 0 1 0 0
RN 2409209 PA S S A G E M 1 1 0 7
RN 2412005 SAO GONCALO DO AMARANTE 1 1 0 5
RO 11 0 0 0 2 3 ARIQUEMES 1 1 0 10
RO 11 0 0 0 6 4 COLORADO DO OESTE 1 0 0 12
RO 11 0 0 11 4 JARU 1 0 0 11
RR 1400050 ALTO ALEGRE 1 0 1 10
RR 1400605 SAO LUIZ 1 1 0 5
RS 4302808 CACAPAVA DO SUL 0 0 0 12
RS 4308458 FORTALEZA DOS VALOS 1 1 0 5
RS 4310207 IJUI 1 1 0 7
RS 4312104 M ATA 0 0 0 1
RS 4313409 NOVO HAMBURGO 1 1 0 6

Nº 108, segunda-feira, 9 de junho de 201442 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014060900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RS 4314902 PORTO ALEGRE 4 1 3 14
RS 4317707 SANTO ANTONIO DAS MISSOES 1 0 0 5
RS 4319505 SAO SEBASTIAO DO CAI 1 0 0 4
RS 4319604 SAO SEPE 1 1 0 7
RS 4320701 SOBRADINHO 1 1 0 5
RS 4321477 TIRADENTES DO SUL 1 1 0 8
RS 4322533 VALE DO SOL 1 1 0 6
SC 4201901 AURORA 1 1 0 7
SC 4201950 BALNEARIO ARROIO DO SILVA 1 1 0 7
SC 4204152 CELSO RAMOS 1 1 0 10
SC 4206652 G U ATA M B U 1 0 0 5
SC 4207908 IRINEOPOLIS 1 1 0 7
SC 4213609 PORTO UNIAO 1 1 0 3
SC 4214409 RIO DAS ANTAS 1 1 0 8
SC 4215455 SANGAO 1 0 0 3
SC 4216800 SAO JOSE DO CERRITO 1 1 0 8
SC 4216909 SAO LOURENCO DO OESTE 1 0 1 6
SC 4218202 TIMBO 1 1 0 6
SE 2807204 SIRIRI 1 1 0 6
SP 3503208 ARARAQUARA 1 0 0 4
SP 3513801 DIADEMA 1 0 0 5
SP 3517703 GUARA 1 1 0 6
SP 3522109 I TA N H A E M 1 0 0 9
SP 3529401 MAUA 0 1 0 0
SP 3531803 MONTE MOR 1 0 0 6
SP 3538709 PIRACICABA 4 2 0 24
SP 3544301 ROSEIRA 1 1 0 6
SP 3550308 SAO PAULO 3 0 1 17
TO 1703800 BURITI DO TOCANTINS 0 1 0 6
TO 1707009 DIANOPOLIS 1 1 0 11
TO 1709302 GUARAI 0 2 0 0
TO 1718402 PRESIDENTE KENNEDY 1 1 0 6

TO TA L 227 183 177 19 1370

PORTARIA Nº 1.237, DE 6 DE JUNHO DE 2014

Credencia Municípios a receberem os incentivos financeiros referentes às ações de Saúde Bucal, no âmbito da Estratégia Saúde da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da atenção

básica; e
Considerando a Portaria nº 978/GM/MS, de 16 de maio de 2012, define valores de financiamento do Piso da Atenção Básica Variável para as Equipes de Saúde da Família e Equipes de Saúde Bucal e aos

Núcleos de Apoio à Saúde da Familia, instituídos pela Política Nacional de Atenção Básica, resolve:
Art.1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria a receberem o incentivo às ações de Saúde Bucal, no âmbito da estratégia Saúde da Família.
Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO 0006 - Piso de

Atenção Básica Variável - Saúde da Família).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1o de abril de 2014.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO À SAÚDE BUCAL

UF CÓD. MUN. MUNICÍPIO MOD. 1 MOD. 2 TO TA L
AC 1200336 MANCIO LIMA 6 0 6

Total da UF: 1 6 0 6
AL 2700508 BARRA DE SANTO ANTONIO 6 0 6
AL 2702009 COITE DO NOIA 3 0 3
AL 2702355 CRAIBAS 8 0 8
AL 2702553 ESTRELA DE ALAGOAS 3 0 3
AL 2702603 FEIRA GRANDE 3 0 3
AL 2703403 JACARE DOS HOMENS 3 0 3
AL 2703601 J A PA R AT I N G A 3 0 3
AL 2705002 MATA GRANDE 4 0 4

Total da UF: 8 33 0 33
AM 1300508 BARREIRINHA 6 0 6
AM 1302306 J U TA I 2 0 2
AM 1303908 SAO PAULO DE OLIVENCA 6 0 6

Total da UF: 3 14 0 14
CE 2304269 DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 5 0 5
CE 2313906 URUOCA 6 0 6

Total da UF: 2 11 0 11
GO 5203807 B R I TA N I A 2 0 2
GO 5 2 11 0 0 8 I TA P I R A P U A 2 0 2
GO 5 2 11 2 0 6 I TA P U R A N G A 9 0 9
GO 5215702 PALMEIRAS DE GOIAS 6 1 7
GO 5215900 PA L M I N O P O L I S 1 1 2

Total da UF: 5 20 2 22
MA 2109908 SANTA INES 13 0 13

Total da UF: 1 13 0 13
MG 3102704 CACHOEIRA DE PAJEU 4 0 4
MG 3 11 7 8 3 6 CONEGO MARINHO 0 4 4
MG 3125408 FELICIO DOS SANTOS 3 0 3
MG 3127370 GOIABEIRA 1 1 2
MG 3133907 I TAV E R AVA 3 0 3
MG 3153103 PRESIDENTE BERNARDES 3 0 3
MG 3161056 SAO FELIX DE MINAS 0 2 2

Total da UF: 7 14 7 21
MT 5103106 COCALINHO 3 0 3

Total da UF: 1 3 0 3
PA 1501576 BOM JESUS DO TOCANTINS 5 0 5
PA 1504059 MAE DO RIO 6 0 6

Total da UF: 2 11 0 11
PB 2503753 CAJAZEIRINHAS 2 0 2
PB 2 5 11 3 0 1 PIANCO 7 0 7
PB 2513604 SANTANA DOS GARROTES 3 1 4
PB 2514503 SAO JOSE DE PIRANHAS 10 0 10
PB 2516151 SOSSEGO 2 0 2

Total da UF: 5 24 1 25
PE 2600609 ALAGOINHA 7 0 7
PE 2604106 CARUARU 48 0 48
PE 2615409 TO R I TA M A 11 0 11

Total da UF: 3 66 0 66
PR 4103909 CAMPINA DA LAGOA 4 1 5
PR 4 11 6 6 0 4 NOVA AMERICA DA COLINA 2 0 2
PR 4128005 U B I R ATA 9 0 9

Total da UF: 3 15 1 16

	40_40
	40_41
	40_42